
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Грозный 

О"xf*,'eT,S>l¥e?.?r"6fHL"S??aS^S^^^^^^ 

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 
Чеченской Республики в соответствие с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» 
и с действующим законодательством Правительство Чеченской Республики 
постановляет: 

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики 
от 1 апреля 2014 года № 52 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям и предприятиям 
агропромышленного комплекса Чеченской Республики (кроме фаждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство) из республиканского бюджета в целях 
возмещения части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники и 
оборудования по лизингу и посредством привлечения долгосрочных и 
среднесрочных кредитов, а также затрат крестьянских (фермерских) хозяйств 
на строительство, реконструкцию животноводческих помещений, проведение 
линий электропередачи, водоснабжения, подъездных путей к ним и по 
первоначальному лизинговому взносу при приобретении сельскохозяйственной 
техники и племенного скота» (в редакции постановлений Правительства 
Чеченской Республики от 7 октября 2014 года № 169, от 6 ноября 2018 года 
№ 239, от 25 января 2019 года № 14) (далее - Постановление) следую^е 
изменения: 

W A l ' C f r q j l a o . . M31JloeT«<>wa.»*fte.03. О •мосюн-а >%52 и 5 ) ^ 0 4 (ОЗ)4оьх 



2 
1.1. Наименование Постановления изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным 

товаропроизводителям и предприятиям агропромышленного комплекса 
Чеченской Республики (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) 
из республиканского бюджета в целях возмещения части затрат на 
приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования по лизингу, 
а также затрат крестьянских (фермерских) хозяйств на строительство, 
реконструкцию животноводческих помещений, проведение линий 
электропередачи, водоснабжения, подъездных путей к ним и приобретение 
племенного скота». 

1.2. В преамбуле слова «в Чеченской Республике на 2014-2020 годы» 
исключить. 

1.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий 

сельскохозяйственным товаропроизводителям и предприятиям 
агропромышленного комплекса Чеченской Республики (кроме граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство) из республиканского бюджета в целях 
возмещения части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники и 
оборудования по лизингу, а также затрат крестьянских (фермерских) хозяйств 
на строительство, реконструкцию животноводческих помещений, проведение 
линий электропередачи, водоснабжения, подъездных путей к ним и 
приобретение племенного скота.». 

1.4. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра 
сельского хозяйства Чеченской Республики Закриева Я.С». 

2. Внести в Порядоо предоставления субсидий сельскохозяйственным 
товаропроизводителям и предприятиям агропромышленного комплекса 
Чеченской Республики (кроме граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство) из республиканского бюджета в целях возмещения части затрат на 
приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования по лизингу и 
посредством привлечения долгосрочных и среднесрочных кредитов, 
а также затрат крестьянских (фермерских) хозяйств на строительство, 
реконструкцию животноводческих помещений, проведение линий электропередачи, 
водоснабжения, подъездных путей к ним и по первоначальному лизинговому 
взносу при приобретении сельскохозяйственной техники и племенного скота, 
утвержденный Постановлением, следующие изменения: 

2.1. Наименование изложить в следующей редакции: 
«Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным 

товаропроизводителям и предприятиям агропромышленного комплекса 
Чеченской Республики (кроме граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство) из республиканского бюджета в целях возмещения части затрат 
на приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования по лизингу 
а также затрат крестьянских (фермерских) хозяйств на строительство, 



3 
реконструкцию животноводческих помещений, проведение линий 
электропередачи, водоснабжения, подъездных путей к ним и приобретение 
племенного скота». 

2.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящий Порядок регламентирует условия предоставления 

субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям и предприятиям 
агропромышленного комплекса Чеченской Республики (кроме граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство) из республиканского бюджета в целях 
возмещения части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники и 
оборудования по лизингу, а также затрат крестьянских (фермерских) хозяйств 
на строительство, реконструкцию животноводческих помещений, проведение 
линий электропередачи, водоснабжения, подъездных путей к ним и 
приобретение племенного скота (далее - сельскохозяйственные 
товаропроизводители, субсидии).». 

2.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Субсидии предоставляются: 
сельскохозяйственным товаропроизводителям и предприятиям 

агропромышленного комплекса Чеченской Республики (за исключением 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) в размере возмещения до 80% 
от суммы лизинговых платежей и до 70% стоимости приобретенных по 
лизингу технических средств и оборудования для сельскохозяйственного 
производства и до 30%) стоимости приобретенных технических средств и 
оборудования для сельскохозяйственного производства по перечню, 
утверждаемому Правительством Чеченской Республики, за исключением 
поставленных по договору финансовой аренды (лизинга); 

крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение до 50% 
стоимости приобретенного племенного скота и до 100% стоимости 
выполненных работ на строительство, реконструкцию животноводческих 
помещений, проведение линий электропередачи, водоснабжения и 
подъездных путей к ним, с учетом затрат, связанных с изготовлением 
проектно-сметной документации. 

Не допускается приобретение сельскохозяйственными 
товаропроизводителями - юридическими лицами, а также иными 
юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, 
заключенных с сельскохозяйственными товаропроизводителями, за счет 
полученных из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской 
Федерации средств иностранной валюты.». 

2.4. В пункте 2.1: 
а) абзац первый изложить в следующей редакции: 
«2.1. Сельскохозяйственные товаропроизводители на дату не ранее 

30 рабочих дней, предшествующих дате представления документов для 
получения субсидий, должны соответствовать следующим требованиям:»; 

б) в абзаце третьем слова «и иной просроченной задолженности перед 
бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из» заменить словами 



4 
«а таюке иная просроченная (неурегулировавшая) задолженность по денежным 
обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета»; 

в) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«сельскохозяйственные товаропроизводители - юридические лица 

не должны находиться в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении 
них не введена процедура банкротства, деятельность сельскохозяйственного 
товаропроизводителя не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, а сельскохозяйственные 
товаропроизводители - индивидуальные предприниматели не должны 
прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;»; 

г) в абзаце пятом слова «(оффшорные зоны) в отношении таких 
юридических лиц» заменить словами «(офшорные зоны)». 

2.5. Пункт 3 дополнить абзацами следующего содержания: 
«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» в разделе «Бюджет» при формировании проекта закона 
Чеченской Республики о республиканском бюджете (проекта закона Чеченской 
Республики о внесении изменений в закон о республиканском бюджете). 

Субсидии предоставляются по результатам отбора, проводимого 
посредством запроса предложений (заявок), согласно приложению к 
настоящему Порядку. 

Субсидии предоставляются в пределах лимитов, доведенных до 
Министерства как получателя средств республиканского бюджета на 
предоставление субсидии на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, 
при соблюдении следующих условий: 

государственной регистрации и постановке на налоговый учет в 
Чеченской Республике; 

осуществлений хозяйственной деятельности на территории Чеченской 
Республики; 

отсутствия в году, предшествующем году получения субсидии, случаев 
привлечения к ответственности получателей средств за несоблюдение запрета 
на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных 
остатков (за исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного 
назначения, установленного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации.». 

2.6. Пункты 4-5 исключить. 
2.7. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. В случае принятия решения о предоставлении субсидии 

Министерство в течение 2 рабочих дней с даты принятия данного решения 
направляет сельскохозяйственным товаропроизводителям два экземпляра 
соглашения о предоставлении субсидии (далее - соглашение) с предложением 
подписать его и представить в Министерство в течение 3 рабочих дней со дня 



5 
получения им соглашения (в случаях возникновения доьсументально 
подтвержденных обстоятельств непреодолимой силы, документы о 
подтверждении которых представляются в Министерство вместе с подписанным 
соглашением, - в течение 5 рабочих дней со дня получения им соглашения). 

Непредставление в Министерство подписанного сельскохозяйственным 
товаропроизводителем соглашения в указанный срок является основанием 
для отказа в предоставлении субсидии. В этом случае Министерство в течение 
одного рабочего дня, следующего за днем истечения срока, необходимого для 
заключения соглашения, издает приказ об отказе в предоставлении субсидии 
и внесении изменений в утвержденный список сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, предусматривающих исключение указанного 
сельскохозяйственного товаропроизводителя, и включение в список другого 
сельскохозяйственного товаропроизводителя в порядке очередности 
поступления заявок, а также направляет соответствующим сельскохозяйственным 
товаропроизводителям уведомления о принятых решениях с указанием 
оснований для принятия указанных решений. 

Соглашение, дополнительные соглашения к соглашению, 
предусматривающие внесение в него изменений или его расторжение, 
заключаются в соответствии с типовой формой, утвержденной 
Министерством финансов Российской Федерации. 

Соглашение в том числе должно предусматривать: 
значение показателей результативности использования субсидии и 

обязательство сельскохозяйственного товаропроизводителя по его достижению; 
согласие сельскохозяйственного товаропроизводителя на проведение 

Министерством и уполномоченными органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения сельскохозяйственным 
товаропроизводителем целей, условий и порядка предоставления субсидий, 
которые установлены настоящим Порядком и соглашением; 

обязательство сельскохозяйственного товаропроизводителя по 
предоставлению отчетов, указанных в пункте 12.1 настоящего Порядка; 

условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении 
соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае 
уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии, приводящего к невозможности 
предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении.». 

2.8. Пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Перечисление субсидии сельскохозяйственным товаропроизводителям 

осуществляется не позднее 10 рабочего дня, следующего за днем принятия 
Министерством решения о предоставлении субсидии.». 

2.9. Пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Субсидии, в очередном финансовом году, предоставляются 

сельскохозяйственному товаропроизводителю, соответствующему 
категориям и критериям отбора, указанным в настоящем Порядке, в случае 
невозможности ее предоставления в текущем финансовом году в связи с 
недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, согласно пункту 1 



6 
настоящего Порядка, без повторного прохождения проверки на соответствие 
указанным категориям и критериям отбора.». 

2.10. Пункт 8.1 исключить. 
2.11. В пункте 9 слова «настоящего Порядка» заменить словами 

«Положения об отборе сельскохозяйственных товаропроизводителей и 
предприятий агропромышленного комплекса Чеченской Республики (кроме 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) из республиканского 
бюджета в целях возмещения части затрат на приобретение 
сельскохозяйственной техники и оборудования по лизингу, а также 
крестьянских (фермерских) хозяйств в целях возмещения части затрат на 
строительство, реконструкцию животноводческих помещений, проведение 
линий электропередачи, водоснабжения, подъездных путей к ним и 
приобретение племенного скота, являющегося приложением к настоящему 
Порядку.». 

2.12. В абзаце втором пункта 12 слово «нецелевого» заменить словами 
«недостижения показателей результативности». 

2.13. В пункте 12.1: 
а) абзац первый исключить; 
б) в абзацах втором и третьем слова «Получатели субсидий» заменить 

словами «Сельскохозяйственные товаропроизводители»; 
в) в абзаце четвертом слова «получателем субсидий» заменить словами 

«сельскохозяйственным товаропроизводителем». 
2.14. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 
«13. Проверка соблюдения сельскохозяйственными товаропроизводителями 

условий, целей и порядка предоставления субсидии осуществляется 
Министерством и уполномоченными органами государственного финансового 
контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации 
в пределах их полномочий.». 

2.15. Дополнить приложением в редакции согласно приложению. 
3. Настоящее постаповление вступает в силв по истечении десятд дней 

после дня его официального опубликования. 

Председате М.М. Хучиев 



Приложение 
к постановлению Правительства 
Чеченской Республики 
от /.. 06. cW^/ № ^^ 

«Приложение 
к Порядку предоставления субсидий 

ИЗ республиканского бюджета в целях 
возмещения части затрат на приобретение 

сельскохозяйственной техтаки и оборудования 

реконс^Ц^ животноводческих помещений; 
проведение линий электропередачи, 

водоснабжения, подъездных путей 
к ним и приобретение племенного скота 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об отборе сельскохозяйственных товаропроизводителей и предприятий 

агропромышленного комплекса Чеченской Республики (кроме граяедан, 
ведущих личное подсобное хозяйство) для предоставления субсидий из 

республиканского бюджета в целях возмещения части затрат на 

?тТ1^Гк%"сть^н^?(фе^^^^^ 

1Ги^э^^1;^рК^ГвТосТа1^^^^^^^^^^^^ 
затрат HaTTp^HT^ьcVVoTp êKO^̂ ^̂ ^̂ ^̂ ^ помещений, 
проведение линии элекг̂ оп̂ ^̂ ^̂ ^̂ ^̂ ^̂  

1. Настоящее Положение устанавливает порядок отбора Министерством 
сельского хозяйства Чеченской Республики (далее - Министерство) 
сельскохозяйственньк товаропроизводителей и предприятий агропромышленного 
комплекса Чеченской Республики (кроме граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство) для предоставления субсидий из республиканского бюджета в 
целях возмещения части затрат на приобретение сельскохозяйственной 
техники и оборудования по лизингу, а также крестьянских (фермерских) 
хозяйств в целях возмещения части затрат на строительство, реконструкцию 
животноводческих помещений, проведение линий электропередачи, 
водоснабжения, подъездных путей к ним и приобретение племенного скота 
(далее соответственно - сельскохозяйственный товаропроизводитель, участник 
отбора, отбор). 

2. Отбор проводится путем запроса предложений, проводимого 
Министерством на основании заявок, направленных участниками отбора для 
участия в отборе (далее - заявки), исходя из соответствия участников отбора 
требованиям, установленным пунктами 2.1 и 3 Порядка предоставления 
субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям и предприятиям 

7 



8 

агропромышленного комплекса Чеченской Республики (кроме граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство) из республиканского бюджета в целях 
возмещения части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники и 
оборудования по лизингу, а также затрат крестьянских (фермерских) хозяйств 
на строительство, реконструкцию животноводческих помещений, проведение 
линий электропередачи, водоснабжения, подъездных путей к ним и 
приобретение племенного скота (далее - Порядок), и очередности поступления 
заявок. 

3. Министерство не позднее чем за 15 рабочих дней до даты начала 
приема заявок, размещает на едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Р1нтернет» (далее 
- единый портал) и на официальном сайте Министерства в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) 
объявление о проведении отбора (далее - объявление) с указанием: 

сроков проведения отбора (дата и время начала (окончания) подачи 
(приема) заявок участников отбора), которые не могут быть меньше 
30 календарных дней, следующих за днем размещения объявления; 

наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной 
почты Министерства; 

целей предоставления субсидий в соответствии с пунктом 2 Порядка; 
доменного имени, и (или) сетевого адреса, и (или) указателей страниц 

сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 
обеспечивается проведение отбора; 

требований к участникам отбора в соответствии с пунктами 2.1 и 3 
Порядка и перечня документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего 
Положения, представляемых участниками отбора для подтверждения их 
соответствия указанным требованиям; 

порядка подачи заявок участниками отбора и требований, 
предъявляемых к форме и содержанию заявок; 

порядка отзыва заявок, порядка возврата заявок, определяющего в том 
числе основания для возврата заявок, а также порядка внесения изменений в 
заявки; 

правил рассмотрения и оценки заявок; 
порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления, даты начала и окончания срока такого предоставления; 
срока, в течение которого участник отбора, прошедший отбор, должен 

подписать соглашение, предусмотренное Порядком; 
условий признания участника отбора, прошедшего отбор, 

уклонившимся от заключения соглашения, предусмотренного Порядком; 
даты размещения результатов отбора на едином портале, а также на 

официальном сайте. 
Условия, указанные в объявлении, должны соответствовать настоящему 

Положению и Порядку. 
4. Для участия в отборе участники отбора направляют в Министерство 

следующие документы: 



9 
4.1. На уплату лизинговых платежей: 
а) заявление на предоставление субсидии; 
б) справку-расчет по форме, утвержденной Министерством; 
в) копии договоров финансовой аренды (лизинга); 
г) копии платежных документов, подтверждающих уплату лизинговых 

платежей; 
д) справку (копию справки) об исполнении налогоплательщиком обязанности 

по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов; 
е) выписку (копию выписки) из Единого государственного реестра 

юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (кроме предприятий, подведомственных Министерству). 

4.2. На приобретение техники и оборудования: 
а) заявление на предоставление субсидии; 
б) справку-расчет по форме, утвержденной Министерством; 
в) копии договоров на поставку, счетов-фактур, накладных; 
г) копии платежных документов, подтверждающих оплату; 
д) копии актов приема-передачи; 
е) копии паспортов транспортных средств с отметкой о постановке на 

учет в установленном порядке при приобретении транспортных средств; 
ж) копия технического паспорта на оборудование (инструкция к 

руководству) или оценка оборудования профессиональным оценщиком; 
з) копия паспорта и (или) сертификата соответствия (общероссийский 

классификатор продуктов) на оборудование. 
и) справку (копию справки) об исполнении налогоплательщиком 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов; 

к) выписку (копию выписки) из Единого государственного реестра 
юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (кроме предприятий, подведомственных Министерству). 

4.3. На приобретение племенных сельскохозяйственных животных: 
а) заявление на предоставление субсидии; 
б) справку-расчет по форме, утвержденной Министерством; 
в) копии договоров на приобретение (лизинг) племенных 

сельскохозяйственных животных; 
г) копии платежных поручений, подтверждающих оплату племенных 

сельскохозяйственных животных; 
д) копии актов приемки-передачи племенных сельскохозяйственных 

животных; 
е) копии накладных, счетов-фактур, платежных документов на 

приобретенных племенных сельскохозяйственных животных; 
ж) копии племенных свидетельств; 
з) справку (копию справки) об исполнении налогоплательщиком 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов; 



10 
и) выписку (копию выпискип из Едизого носударственного реестра 

юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (кроме предприятий, подведомственных Министерству). 

4.4. На строительство, реко,струкцию животноводческих помещений, 
проведение линий электропередачи, водоснабжения и подъездных путей к ним: 

а) заявление на предоставление субсидии; 
б) справку-расчет по форме, утвержденной Министерством; 
в) справку (копию справки) об исполнении налогоплательщиком 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов; 

г) выписку (копию выписки) из Единого государственного реестра 
юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (кроме предприятий, подведомственных Министерству); 

при выполнении работ подрядным способом: 
копии договоров на проведение работ; 
копии договоров (контрактов) на изготовление проектно-сметной 

документации; 
копии проектно-сметной документации; 
копии актов приемки-сдачи выполненных работ (форма КС-2); 
копии справок о стоимости выполненных работ (форма КС-3); 
копии накладных на материалы, в случае строительства из материалов 

заказчика и акты приема-передачи строительных материалов подрядчику; 
копии актов сдачи-приемки выполненных проектных (проектно-

изыскательских) работ; 
копии платежных документов; 
при выполнении работ хозспособом: 
копии проектно-сметной документации; 
копии актов приемки-сдачи выполненных работ (форма КС-2); 
копии справок о стоимости выполненных работ (форма КС-3); 
копии документов на материалы (договора, счета-фактуры, накладные, 

платежные документы); 
копии актов на списание материалов; 
копию приказа о назначении ответственного лица на строительные работы. 
5. Министерство посредством межведомственного запроса, в том числе 

в электронной форме, с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия в течение 5 рабочих дней с 
даты регистрации заявления запрашивает документы, указанные в 
пододпунктах «д» и «е» подпункта 4.1, подподпунктах «и» и «ю> подпункта 4.2, 
подподпунктах «з» и «и» подпункта 4.3, подподпунктах «в» и «г» подпункта 
4.4 пункта 4 настоящего Положения, в случае если участники отбора не представили 
указанные документы (заверенные копии) по собственной инициативе. 

6. Представляемые документы (копии документов) подписываются 
руководителем участника отбора или уполномоченным им лицом подпись 
скрепляется печатью (при наличии). 



11 

7. Документы, указанные в пункте 4 настоящего Положения, предоставляются 
в Министерство на бумажном носителе или в электронной форме. 

Министерство принимает к рассмотрению и регистрирует документы, 
указанные в пункте 4 настоящего Положения, в день поступления в журнале 
регистрации заявок, который должен быть пронумерован, прошнурован и 
скреплен печатью. 

8. Участники отбора могут отозвать или внести изменения в заявку до 
даты окончания срока подачи заявок, направив в Министерство 
соответствующее письменное уведомление, подписанное лицом, уполномоченным 
участником отбора. Заявка считается отозванной или измененной со дня 
получения Министерством указанного письменного уведомления, если оно 
поступило в Министерство до даты окончания срока подачи заявок. 

9. Министерство в течение 15 рабочих дней со дня регистрации принятых 
документов осуществляет их проверку, принимает решение о предоставлении 
субсидии или об отклонении заявки, направляет участнику отбора письменное 
уведомление о принятом решении. В случае принятия решения об отклонении 
заявки в уведомлении также указываются причины отклонения. 

10. Министерство принимает решение о предоставлении субсидии в 
случае соответствия участника отбора требованиям, установленным пунктами 
2.1 и 3 Порядка. 

11. Министерство принимает решение об отклонении заявки 
в следующих случаях: 

а) некомплектность и (или) неправильное оформление документов, 
предусмотренных в пункте 4 настоящего Положения; 

б) несоответствие участника отбора требованиям, установленным 
пунктами 2.1 и 3 Порядка; 

в) несоответствие представленных участником отбора заявки и 
документов требованиям к заявкам, установленным в объявлении; 

г) недостоверность представленной участником отбора информации, 
в том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица; 

д) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, 
определенных для подачи заявок. 

12. Министерство не позднее 5 рабочих дней после принятия решения 
об отборе или об отклонении заявки размещает на едином портале 
и на официальном сайте информацию о результатах рассмотрения заявок, 
которая содержит: 

а) дату, время и место проведения рассмотрения документов, указанных 
в пункте 4 настоящего Положения; 

б) информацию об участниках отбора, в отношении которых принято 
решение о предоставлении субсидии; 

в) информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены, 
с указанием причин их отклонения, в том числе поло:ещ 
которым такая заявка не соответствует. 


